
 
          Secretaría General 
 

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 

ACUERDOS DEL 1 DE FEBRERO DE 2016 

Todos ellos adoptados por unanimidad 

 
 

APROBACIÓN del acta de la sesión anterior.- El Acta de la reunión ordinaria 
del 25 de enero de 2016.  

DACIÓN DE CUENTA de la aprobación inicial de las Bases reguladoras de 
las ayudas destinadas a la promoción del empleo, el emprendimiento y el 
desarrollo empresarial.- Será la Concejalía de Empleo y Desarrollo Empresarial quien 
reciba las reclamaciones y sugerencias que se presenten durante el plazo de información 
pública a las Bases reguladoras de las ayudas destinadas a la promoción del empleo, el 
emprendimiento y el desarrollo empresarial, aprobadas inicialmente por el Pleno el 28 de 
enero de 2016. 

DACIÓN DE CUENTA de la aprobación inicial de la Ordenanza general 
reguladora de las subvenciones destinadas a la promoción y al fomento del 
deporte.- Será la Concejalía de Deportes quien reciba las reclamaciones y sugerencias 
que se presenten durante el plazo de información pública  a la Ordenanza reguladora de 
las subvenciones destinadas a la promoción y al fomento del deporte, aprobada 
inicialmente por el Pleno el 28 de enero de 2016. 

APROBACIÓN de la personación en el concurso de acreedores seguido en 
el Juzgado de lo Mercantil nº 9 de Madrid contra Habita Las Llamas, S.L.- 
Examinado el expediente ejecutivo que se sigue en el Servicio de Recaudación Municipal 
de Tributos con el nº 26264/2012, frente a la mercantil Habita Las Llamas, S.L., cuya 
deuda se eleva a la cifra de 32.145,80 € y declarada en concurso voluntario por el 
Juzgado de lo Mercantil nº 9 de Madrid y, en virtud de las atribuciones conferidas por el 
artículo 23.j) del Reglamento Orgánico de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico del Ayuntamiento de Santander, se formula a la Junta de Gobierno la siguiente 
propuesta de ACUERDO: Personarse este Ayuntamiento en el mencionado concurso 
voluntario, que se sigue en el Juzgado de lo Mercantil nº 9 de Madrid con el nº 577/2015, 
a través del procurador de los tribunales D. Eduardo Moya Gómez. 

DESESTIMACIÓN del recurso de alzada interpuesto por D. Pablo 
Muriente García contra el resultado del tercer ejercicio de la oposición de 
Bombero.- Con fecha 20 de enero de 2016, D. Pablo Muriente García,  presenta recurso 
de alzada contra el resultado del tercer ejercicio de la oposición de Bombero. En reunión 
de fecha 21 de enero de 2016, el Tribunal calificador, acordó informar la desestimación 
de las alegaciones presentadas: “… Se procede a la lectura del recurso de alzada 
presentado por D. Pablo Muriente García, en el que se solicita la nulidad del tercer 
ejercicio. El Tribunal calificador, vistas las alegaciones presentadas en el recurso de alzada 
contra el resultado del tercer ejercicio informa: 1.- Las Bases de la convocatoria 
determinan el tipo de prueba y objetivos de la misma, diferenciando entre aptitud y 
personalidad, tal y como se ha realizado el ejercicio. 2.- Antes de la realización de la 
prueba se informó a los aspirantes del contenido de la misma, de las partes que la 
componían y la puntuación de cada una. 3.- En lo no previsto en las Bases el Tribunal 
queda facultado para resolver lo pertinente, tal y como indican las propias bases y 
normativa de aplicación. 4.- En relación a las restantes cuestiones en las que alega 



 
          Secretaría General 
 

vulneración del principio de igualdad y existencia de precedentes de pruebas con el 
mismo ejercicio cabe indicar que las pruebas utilizadas, destinadas a la evaluación de las 
aptitudes y de la personalidad de los candidatos, eran pruebas inéditas y no 
comercializadas, que evaluaron los aspectos determinados por este tribunal previa a su 
confección. Que no han podido adquirirse los cuadernillos ni las plantillas utilizadas en 
este proceso en ningún lugar, ni tampoco trabajadores de esa empresa intervienen como 
preparadores de oposiciones, ni facilitan material en tal sentido, teniendo compromiso de 
confidencialidad. El protocolo de actuación que sigue la empresa asegura la imposibilidad 
de filtración de las pruebas, asimismo el acceso a información sobre contenidos, perfiles y 
criterios determinados por el tribunal, se limitó a los técnicos correspondientes. Lo que 
implica necesariamente la imposibilidad de vulnerar el principio de igualdad o el 
conocimiento previo del ejercicio por parte de cualquier opositor. Igualmente los test no 
requieren someterse a ningún proceso oficial de homologación para su empleo en 
procesos de selección, salvo que así lo exija el órgano responsable, en cuyo caso es el 
encargado de homologar las pruebas con anterioridad. Por todo ello el tribunal informa 
favorablemente desestimar el recurso de alzada interpuesto por D. Pablo Muriente García 
por lo indicado anteriormente, ratificándose en los actos y decisiones emitidos hasta la 
fecha. Se da traslado de la presente acta al Servicio de Régimen Interior, a los efectos 
oportunos, así como remitir notificación de su contenido al interesado.” Por la Jefa de 
Servicio de Régimen Interior, se ha emitido informe en el que entre otros extremos se 
indica: 1º.- El artículo 14 del Real Decreto 364/1995, establece que las resoluciones de los 
Tribunales o Comisiones Permanentes de Selección vinculan a la Administración, sin 
perjuicio de que ésta, en su caso, pueda proceder a su revisión conforme a lo presito en 
los artículos 102 y siguientes de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.” Por tanto, al encontrarse motivada y 
entenderse ajustada a los criterios establecidos en las Bases de Provisión y demás 
normativa de aplicación, tanto la contestación a la reclamación de la calificación del 
segundo ejercicio como la que desestima las alegaciones a la misma, procede que por el 
Ayuntamiento se ratifique lo acordado por el Tribunal calificador. 2º.- La competencia 
para resolver el recurso de alzada, corresponde a la Junta de Gobierno Local, a tenor de 
las facultades atribuidas por el artículo 127 de la Ley 7/1985. Si bien existe delegación por 
dicha Junta de Gobierno en el Concejal Delegado para la designación de los miembros de 
los Tribunales y Órganos de Selección, conforme a lo dispuesto en el artículo 13.2.c) de la 
Ley 30/1992, en todo caso se mantiene en la propia Junta de Gobierno la facultad para 
resolver los recursos que pudieran interponerse contra las resoluciones o actos dictados 
por delegación.” Basándose en todo ello, esta Concejalía eleva a la Junta de Gobierno 
Local la siguiente propuesta de ACUERDO: Desestimar el recurso de alzada interpuesto 
por D. Pablo Muriente García, contra el resultado del tercer ejercicio de la oposición de 
Bombero, basándose en lo informado por el Tribunal Calificador en su reunión de fecha 
21 de enero de 2016, ratificando sus actuaciones en dicho procedimiento, por entenderlas 
ajustadas a Derecho. 

ADJUDICACIÓN del contrato de obras de mejora de la movilidad entre la 
Universidad de Cantabria (Avda. Los Castros) y el Paseo del General Dávila, a la 
UTE Dragados, S.A., Cuevas Gestión de Obras, S.L.- Por Acuerdo de la Junta de 
Gobierno Local de fecha 19 de octubre de 2015, resultó aprobado el expediente para 
contratar las obras de mejora de la movilidad entre la Universidad de Cantabria (Avda. 
Los Castros) y el Paseo del General Dávila, por un presupuesto de licitación de 
2.798.777,58 €, IVA incluido, y un plazo de ejecución de 10 meses, mediante 
procedimiento abierto con varios criterios de valoración. El anuncio de este procedimiento 



 
          Secretaría General 
 

ha sido publicado en el Boletín Oficial de Cantabria de fecha 4 de noviembre de 2015 y 
han sido presentadas las siguientes ofertas, según consta en el Acta de la Mesa de 
contratación en sesión de fecha 1 de diciembre de 2015: Oca Construcciones y Proyectos, 
S.A.; Assignia Infraestructuras, S.A.; Ferrovial Agroman,Sr. Saro Díaz .A.; Isolux Corsan 
Corvian , Construcción, S.A.; Ute Dragados, S.A., - Cuevas, S.L.; Fernández Rosillo y Cía., 
S.L.; Ute Ascán S.A. - Geaser S.L.; Ute Tamisa, S.A., - Sercon s.L.; Copsesa, S.A.; Ute 
Teginser, S.l.- Izel Obras e Infraestructuras, S.L.; Siec, S.A.; Vías y Construcciones, S.A.; 
Arian Construcciones y Gestión de Infraestructuras, S.A; Ute Extraco, S.LA., - Urvios, S.L. 
La Mesa de Contratación, en acto público celebrado el día 4 de enero de 2016, procedió a 
dar cuenta de la valoración de los criterios de adjudicación que no se aplican mediante 
fórmulas o cifras y a la apertura del Sobre 3 que contiene los criterios que se adjudican 
mediante fórmulas o cifras: Cuadro de valoración técnica: 

Ofertas Presentadas 
Programa 
24 Puntos 

Memoria 
21 Puntos 

Impacto 
Urbano 

4 Puntos 

Total 

Oca Construcciones y Proyectos 12 4 0 16 
Assignia Infraestructuras, S.A. 10 6 0 16 
Ferrovial Agroman S.A. 19 19 4 42 
Isolux Corsan Corvian, S.A. 13 14 4 31 
UTE Dragados – Cuevas 19 18 4 41 
Fernández Rosillo, S.L. 15 6 2 23 
UTE Ascan –Geaser 17 20 4 41 
UTE Tamisa – Sercon 14 15 4 33 
Copsesa S.A. 20 19 4 43 
UTE Teginser – Izel Obras e Infr. 17 12 4 33 
Siec, SA 19 19 4 42 
Vías y Construcciones, SA 13 17 4 34 
Arian Constr y Gestion de Infra.  9 6 4 19 
UTE Extraco – Urvios  4 6 0 10 

Ofertas económicas: 

Ofertas Presentadas Oferta Económica Plazo Garantía 
Oca Construcciones y Proyectos 1.931.156,53 € 1+4=5 
Assignia Infraestructuras, S.A. 1.802.412,76 € 1+4=5 
Ferrovial Agroman, S.A. 1.749.803,99 € 1+4=5 
Isolux Corsan Corvian, S.A. 1.667.780,09 € 1+4=5 
UTE Dragados - Cuevas 1.542.266,00 € 1+4=5 
Fernández Rosillo, S.L, 1.785.571,00 € 1+4=5 
UTE Ascan –Geaser 1.673.668,99 € 1+4=5 
UTE Tamisa – Sercon 1.609.300,00 € 1+4=5 
Copsesa, SA 1.671.150,00 € 1+4=5 
UTE Teginser – Izel Obras e Infr. 1.752.594,50 € 1+4=5 
Siec, S.A. 1.661.935,00 € 1+4=5 
Vías y Construcciones, S.A. 1.757.352,44 € 1+4=5 
Arian Constr y Gestión de Infra. 1.703.851,67 € 1+4=5 
UTE Extraco – Urvios  1.770.472,00 € 1+4=5 

Sumada la puntuación total de la valoración de las ofertas presentadas de conformidad 
con los criterios de adjudicación establecidos, resulta la siguiente puntuación por orden 
decreciente: 

Ofertas Presentadas 
Puntuación 

Sobre 2 
Puntuación 

Sobre 3 Total 

UTE Dragados – Cuevas 41 51,00 92,00 
Copsesa, S. A. 43 43,75 86,75 



 
          Secretaría General 
 

Siec, S.A. 42 44,27 86,27 
UTE Ascan –Geaser 41 43,60 84,60 
Ferrovial Agroman, S.A, 42 40,09 82,09 
UTE Tamisa – Sercon 33 47,23 80,23 
Isolux Corsan Corvian, S.A, 31 43,94 74,94 
Vías y Construcciones, S.A, 34 39,86 73,86 
UTE Teginser – Izel Obras e Infr 33 40,00 73,00 
Fernández Rosillo, S.L, 23 38,99 61,99 
Arian Constr. y Gestión de Infra. 19 41,91 60,91 
Assignia Infraestructuras, S.A, 16 38,48 54,48 
Oca Constr.y proyectos 16 34,54 50,54 
UTE Extraco – Urvios  10 39,45 49,45 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 151.2 del Texto Refundido de Ley de 
Contratos del Sector Público, las empresas que forman parte de la Ute Dragados, S.A., - 
Cuevas Gestión de Obras, S.L., que ha resultado la mejor valorada, han procedido a la 
acreditación de estar al corriente de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, 
de no tener deudas con la Recaudación Municipal, depositada la garantía definitiva y 
demás documentación acreditativa de su capacidad y solvencia, en consecuencia, la 
Concejala de Economía, Hacienda, Contratación, Patrimonio y Transparencia propone a la 
Junta de Gobierno Local la adopción de los siguientes ACUERDOS: PRIMERO.- Aprobar la 
adjudicación del contrato de obras de mejora de la movilidad entre la Universidad de 
Cantabria (Avda. Los Castros) y el Paseo del General Dávila a la Ute Dragados, S.A., - 
Cuevas Gestión de Obras, S.L, por importe de 1.542.266 € (1.274.600 € más 267.666 € 
de IVA 21 %), con un plazo de ejecución de 10 meses y un plazo de garantía de 5 años, 
por resultar la oferta mejor puntuada. SEGUNDO.- Autorizar y disponer el gasto por 
importe de 1.542.266 € (1.274.600 € más 267.666 € de IVA 21 %) con cargo a la partida 
01009.1533.61902, referencia 22016/136 del Presupuesto General vigente. TERCERO.- 
Ordenar la publicación de este acuerdo en el Perfil del Contratante de la Página Web del 
Ayuntamiento y su  notificación a los licitadores. 

APROBACIÓN de la revisión de precios del contrato suscrito con la UTE 
Urbaser, S.A., Contratas Piñera, S.A., para el mantenimiento integral de los 
parques y jardines públicos.- Con fecha 23 de enero de 2012 la Junta de Gobierno 
Local aprobó la adjudicación del contrato de Servicio de mantenimiento integral de los 
parques y jardines públicos y la ejecución de obras o reparaciones necesarias para el 
mantenimiento, reparación y conservación de los mismos, a la UTE Jardines Santander 
(Urbaser, S.A., - Contratas Piñera, S.A), formalizado el correspondiente contrato 
administrativo con fecha 15 de febrero de 2012 con un presupuesto de 7.999.243,33 € 
anuales (IVA incluido) y un plazo de ejecución 4 años, prorrogables por periodos anuales 
hasta un máximo de 6. La empresa adjudicataria ha solicitado la aprobación de la revisión 
del precio del contrato, correspondiente al periodo de 15 de febrero de 2013 a 14 de 
febrero de 2014, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 1.19 del pliego de 
prescripciones técnicas y el punto 14 de la Hoja-Resumen del pliego de cláusulas 
administrativas particulares, aprobados por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 
fecha 7 de septiembre de 2011, que establecen que la fórmula de revisión de precios 
aplicable es la nº 24 “Jardinería y plantaciones” del Decreto 3650/1970, de 19 de 
diciembre, que se transcribe a continuación: Kt = 
0,47*Ht/Ho+0,28*Et/Eo+0,05*Crt/Cro+0,05*Mt/Mo+0,15. En donde: Kt= Coeficiente 
teórico de revisión para el momento de la ejecución t. Ht= Índice de coste de la mano de 
obra en el momento de la ejecución t. Ho= Índice de coste de la mano de obra en la 
fecha de la licitación. Et= Índice del coste de la energía en el momento de la ejecución t. 



 
          Secretaría General 
 

Eo= Índice de coste de la energía en la fecha de la licitación. Crt=Índice del coste de 
cerámicos en el momento de la ejecución t. Cro= Índice del coste de cerámicos en la 
fecha de la licitación. Mt= Índice del coste de la madera en el momento de la ejecución t. 
Mo= Índice del coste de la madera en la fecha de licitación. Como resultado de la 
aplicación de esta fórmula, la revisión solicitada por la empresa asciende a la cantidad de 
194.886,46 €, de 15 de febrero de 2013 a 14 de febrero de 2014. La fórmula de revisión, 
establecida en el contrato, que se regula por la Ley de Contratos del Sector Público, Ley 
30/2007 modificada por la Ley 34/ 2010, de 5 de agosto, y por la Ley 2/ 2011, de 4 de 
marzo, de economía sostenible, según lo dispuesto por la disposición transitoria primera 
del vigente Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, aprobado del Real 
Decreto Legislativo 3/2011 de 14 de noviembre, debe ser aplicada de conformidad con la 
disposición transitoria segunda de la citada Ley 30/2007, que establece lo siguiente: 
“Fórmulas de revisión. 1. Hasta que se aprueben las nuevas fórmulas de revisión por el 
Consejo de Ministros adaptadas a lo dispuesto en el artículo 79, seguirán aplicándose las 
aprobadas por el Decreto 3650/1970, de 19 de diciembre; por el Real Decreto 2167/1981, 
de 20 de agosto, por el que se complementa el anterior, y por el Decreto 2341/1975, de 
22 de agosto, para contratos de fabricación del Ministerio de Defensa. 2. En todo caso, 
transcurrido 1 año desde la entrada en vigor de esta Ley sin que se hayan aprobado las 
nuevas fórmulas, la aplicación de las actualmente vigentes se efectuará con exclusión del 
efecto de la variación de precios de la mano de obra”. En consecuencia, visto lo dispuesto 
por la disposición transitoria segunda, punto 2, de la Ley de Contratos del Sector Público, 
Ley 30/2007, de 30 de noviembre, que es de aplicación a este contrato la revisión de 
precios de este contrato debe ser aplicada según la fórmula establecida con exclusión del 
efecto de la variación de precios de la mano de obra, según se indica a continuación: Kt = 
0,47+0,28*Et/Eo+0,05*Crt/Cro+0,05*Mt/Mo+0,15 En donde: Kt= Coeficiente teórico de 
revisión para el momento de la ejecución t. Et= Índice del coste de la energía en el 
momento de la ejecución t. Eo= Índice de coste de la energía en la fecha de la licitación. 
Crt=Índice del coste de cerámicos en el momento de la ejecución t. Cro= Índice del coste 
de cerámicos en la fecha de la licitación. Mt= Índice del coste de la madera en el 
momento de la ejecución t. Mo= Índice del coste de la madera en la fecha de licitación. 
Aplicados los índices de referencia de energía, cerámica y madera de febrero de 2013 
publicados en el Boletín Oficial del Estado, y los iniciales correspondientes a la fecha de 
licitación, septiembre de 2011, resultaría lo siguiente: 

 Índice de Energía Índice de Cerámica Índice de Madera 
Kt Febrero 2013 3.570,70 1.423,30 1.756,40 

Ko Septiembre 2011 3.331,40 1.422,61 1.745,60 
Coeficientes 1,07164 1,00049 1,00619 

Kt = 0.47 + 0.28*Et/Eo + 0.05*Crt/Cro + 0.05*Mt/Mo + 0.15= 1,02039 

 Canon Limpieza Canon 
Mantenimiento 

Canon Total 

Inicial  1.301.539,53 € 5.427.727,15 € 6.729.266,68 € 
Febrero 2013 1.328.077,92 € 5.538.398,51 € 6.866.476,43 € 
Revisión (antes de IVA) 26.538,39 € 110.671,36 € 137.209,75 € 

IVA 10 % 21 %  
Revisión IVA Incluido 29.192,23 € 133.912,35 € 163.104,57 € 

A la vista de la liquidación practicada, y de los informes favorables emitidos, la Concejala 
de Economía, Hacienda, Patrimonio, Contratación y Transparencia propone al órgano de 
contratación la aprobación de los siguientes ACUERDOS: PRIMERO.- Aprobar la revisión 



 
          Secretaría General 
 

de precios del contrato de Servicio de mantenimiento integral de los parques y jardines 
públicos y la ejecución de obras o reparaciones necesarias para el mantenimiento, 
reparación y conservación de los mismos, adjudicado a la UTE Jardines Santander 
(Urbaser, S.A., - Contratas Piñera, S.A) correspondiente al periodo febrero 2013 a febrero 
2014, según la fórmula de revisión establecida, aplicada de conformidad con lo dispuesto 
por la disposición transitoria segunda punto 2, de la Ley 30/2007, de 30 de octubre, que 
es de aplicación al presente contrato, por importe de 163.104,57 € (IVA Incluido). 
SEGUNDO.- Aprobar y disponer el gasto por importe de 137.209,75 € más  25.894,82 € 
de IVA, con cargo a la partida 01002.1710.22799, referencia 22016/108, del Presupuesto 
municipal vigente, a favor de la empresa UTE Jardines Santander (Urbaser, S.A., - 
Contratas Piñera, S.A) 

APROBACIÓN inicial del Estudio de Detalle en la Calle Tristana nº 8, 
presentado por D. Marino López Solano.- Examinado el Estudio de Detalle, 
presentado por D. Marino López Solano, que tiene por objeto: 1) La definición de un área 
de movimiento de la edificación sita en la Calle Tristana nº 8, que parte del respeto de la 
edificación existente y se complementa, en la zona no ocupada por tal edificación, con las 
líneas de retranqueo impuestas por la normativa (5 m. de retranqueo a frentes de calle y 
H/2 con un mínimo de 3 m. a colindante). Se prevé asimismo una alineación de 
sustitución (una alineación subsidiaria en los términos del vigente Plan General) para el 
caso de que fuese a demolerse la edificación existente. 2) El ajuste de la alineación del 
camino público que discurre al Este de la parcela, previsto como viario en el vigente Plan 
General con un ancho, tras su ampliación, que no alcanza los 5 m, siendo objeto del 
Estudio de Detalle garantizar tal ancho mínimo a costa de los terrenos del interesado. 3) 
La fijación de rasantes de sendos tramos de viario de nueva apertura que afectan por el 
Norte y por el Sur a la parcela, tramos ambos que rondan los 20 m. de longitud. Vistos los 
informes del Servicio de Urbanismo y del Servicio Jurídico de Fomento y Urbanismo, así 
como lo establecido en los artículos 2.1.6 del Plan General de Ordenación Urbana de 
Santander, 61 y 78 de la Ley de Cantabria 2/2001, de 25 de junio, de Ordenación 
Territorial y Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria, y 127.1.c) de la Ley de Bases de 
Régimen Local, por el Concejal Delegado de Infraestructuras, Urbanismo y Vivienda se 
propone a la Junta de Gobierno Local la adopción de los siguientes ACUERDOS: 
PRIMERO.- Aprobar inicialmente el Estudio de Detalle presentado por D. Marino López 
Solano, cuyo objeto se señala en el párrafo inicial, con las siguientes condiciones: 1) 
Subsanar la errata detectada en la página 5 de la Memoria, que contradice lo recogido en 
planos (plano 5) y lo que resultaría de aplicación, en el sentido de que se recoge como 
“Línea Mínima de Edificación en caso de Sustitución”, lo que es “Línea Máxima de 
Edificación en caso de Sustitución” o lo que es lo mismo “Línea Mínima de Retranqueo en 
caso de Sustitución”. 2) Determinar que el otorgamiento de licencia de obra mayor en la 
edificación existente se condicionará la cesión y urbanización de los suelos previstos como 
viarios y espacios libres, con el objeto que la parcela adquiera condición de solar, con 
arreglo a las determinaciones del planeamiento. SEGUNDO.- Iniciar un periodo de 
información al público por espacio de 20 días con el fin de que cualquier interesado pueda 
presentar las alegaciones que estime oportunas. 

AUTORIZACIÓN a Robera 2.000 S.L., para la segregación de parcelas 
situadas en el Barrio La torre.- Robera 2.000, S.L., solicita autorización para segregar: 
1) De la finca situada en el Barrio La Torre de Monte, una porción al Norte de 5,84 m2. 2) 
De la finca situada en el Barrio La Torre de Monte, una porción al Oeste de 79,90 m2 y 
otra al Sur de 9,15 m2. 3) De la finca situada en el Barrio La Torre de Monte, una porción 
al Norte de 2,45 m2. Todas las porciones segregadas, como pone de manifiesto el 



 
          Secretaría General 
 

informe técnico emitido en el expediente, han sido incluidas en la delimitación de la 
Unidad de Ejecución nº 4 del Área de Reparto 21 del Plan General de Ordenación Urbana 
de 1997. En el planeamiento actual la clasificación de las parcelas es de suelo urbano en 
vías de consolidación SUVC-33, cuyo régimen está contenido en la disposición transitoria 
segunda del vigente del Plan General de Ordenación Urbana, que contempla la 
continuación de la tramitación de los instrumentos de ejecución y gestión urbanística 
hasta la conclusión de los mismos. Como ha quedado dicho, la segregación se practica 
por el límite de la Unidad de Actuación delimitada, por tanto la división solicitada se 
practica deslindando las distintas situaciones urbanísticas de las fincas que se derivan de 
la delimitación de la citada Unidad de Actuación y que determinan la gestión urbanística 
diferenciada de cada una de las partes, por lo que la división a practicar se habrá de 
producir necesariamente como consecuencia de las operaciones de gestión urbanística 
previstas en el planeamiento, pudiendo la división ahora solicitada facilitar éstos. En 
consecuencia por el Concejal Delegado de Infraestructuras, Urbanismo y Vivienda se 
propone a la Junta de Gobierno Local la adopción del siguiente ACUERDO: Autorizar las 
segregaciones  solicitadas por Robera 2.000, S.L., si bien ello no implica la consideración 
de solar de las fincas resultantes, ni la posibilidad de su inmediata edificación, por cuanto 
con carácter previo habrán de completarse los procesos de gestión urbanística y 
urbanización previstos en la legislación vigente. 

APROBACION del proyecto técnico de reparación del sifón en el 
acueducto del abastecimiento a Santander sobre el Río Pisueña.- Visto el informe 
técnico relativo al proyecto de reparación del sifón en el acueducto del abastecimiento a 
Santander sobre el Río Pisueña, obra con cargo a los recursos financieros que el 
concesionario del Servicio de Abastecimiento de Agua y Alcantarillado de Santander debe 
destinar anualmente como canon anual para la ejecución de obras de nueva ejecución, 
ampliación, mejora, reposición y sustitución, conforme a las condiciones indicadas en el 
pliego de cláusulas administrativas particulares que rige la concesión. Por el Concejal 
Delegado de Medio Ambiente, de conformidad con el artículo 127 de la Ley de Bases del 
Régimen Local, se propone a la Junta de Gobierno Local la adopción del siguiente 
ACUERDO: Aprobación del Proyecto de reparación del sifón en el acueducto del 
abastecimiento a Santander sobre El Río Pisueña. 

APROBACIÓN del convenio de colaboración de la Federación de 
Comercio de Cantabria para llevar a cabo dos ferias de stock.- Vistos los informes 
emitidos por los Servicios Jurídicos así como por el Gerente de Comercio y Mercados. El 
Concejal Delegado de Comercio, de conformidad con el artículo 127 de la Ley de Bases 
del Régimen Local y el artículo 23.m) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico del Gobierno y la Administración del Municipio de Santander, propone a 
la Junta de Gobierno Local la adopción de los siguientes ACUERDOS: PRIMERO.- Aprobar 
el Convenio entre el Ayuntamiento de Santander y la Federación de Comercio de 
Cantabria - Coercan, para llevar a cabo dos ferias de stock de Santander en el año 2016. 
SEGUNDO.- Autorizar y disponer el gasto por la cantidad de veintisiete mil quinientos 
euros (27.500 €) a favor de la Federación de Comercio de Cantabria - Coercan, y con 
cargo a la partida 01017.4311.480.03 del Presupuesto Municipal para 2.016. TERCERO.- 
Delegar en el Sr. Concejal de Comercio y Mercados, D. Ramón Saiz Bustillo, la firma del 
Convenio, de conformidad con el artículo 9.ñ) del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración del Municipio de 
Santander. 



 
          Secretaría General 
 

APROBACIÓN del Convenio de colaboración con Renfe-Viajeros, S.A.U., 
para la promoción del turismo.- La Concejala de Turismo y del Ayuntamiento de 
Santander propone a la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Santander la 
adopción del siguiente ACUERDO: Aprobar el Convenio de colaboración entre el 
Ayuntamiento de Santander y Renfe-Viajeros, S.A.U., para realizar acciones conjuntas con 
el objetivo de promocionar el turismo en Santander.  

MODIFICACIÓN de la Relación de Puestos de Trabajo, relativa al puesto 
de Jefe de Servicio adscrito al Servicio de Inspección, Evaluación y Calidad.- A 
la vista de la Relación de Puestos de Trabajo vigente en este Ayuntamiento, cuya última 
modificación fue aprobada por la Junta de Gobierno Local en sesión de fecha 21 de 
diciembre de 2015, se propone la modificación del puesto de trabajo que se relaciona en 
el expediente tramitado al efecto. Visto el informe emitido por los Jefes del Servicio de 
Inspección, Evaluación y Calidad, así como el informe de la Intervención Municipal sobre 
fiscalización de citado expediente. Considerando que se han cumplido los trámites 
preceptivos y la Relación de Puestos de Trabajo cumple con lo dispuesto en la normativa 
de aplicación. En base a todo ello, esta Concejalía eleva a la Junta de Gobierno Local la 
siguiente propuesta de ACUERDOS: PRIMERO.- Modificar el puesto 1.1.2262 denominado 
Jefe de Servicio adscrito al Servicio de Inspección, Evaluación y Calidad, nivel 28, 
modificando los requisitos del ocupante: De Escala: AE (Administración Especial). 
Subescala: TC (Técnica) Clase: TS (Técnico superior); pasan a Escala: AE/AG. Subescala: 
TC/TC. Clase. TS/TAG. Titulación: Licenciado en Derecho. Administración de procedencia: 
Ayto (Ayuntamiento de Santander). SEGUNDO.- En lo demás se mantienen las 
condiciones actualmente establecidas en la Relación de Puestos de Trabajo, para el 
puesto referido. TERCERO.- Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria de la 
modificación de la Relación de Puestos de Trabajo del Ayuntamiento de Santander, en los 
términos que contiene el anexo de la que se somete a aprobación, así como la remisión 
de copia de la misma a la Administración del Estado y de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 127 del Real Decreto Legislativo 
781/1986. 

DESESTIMIENTO del procedimiento iniciado y APROBACIÓN de un nuevo 
expediente para contratar el Servicio de Ayuda a Domicilio.- Por Acuerdo de la 
Junta de Gobierno Local de 14 de diciembre de 2015 fue aprobado el expediente para 
contratar la prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio, que comprende actividades de 
carácter personal, doméstico y socioeducativo dirigidas a personas y familias del 
municipio en Santander, con el fin de continuar esta prestación, según el criterio 
explicativo del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas, respecto a la 
transitoriedad en la aplicación de la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de racionalización y 
sostenibilidad de la Administración Local, con un presupuesto en función del número de 
horas de servicio, previsto para el año 2016 en 3.312.691,2 €, IVA (4 %) incluido y un 
plazo de ejecución de 2 años, prorrogable, hasta un máximo de 4 años. El anuncio del 
procedimiento fue publicado, además del perfil del contratante del Ayuntamiento de 
Santander, en el Boletín Oficial de Cantabria nº 4 de 8 de enero de 2016, el plazo de 
presentación de ofertas finalizó el día 25 de enero. Las ofertas presentadas son las 
siguientes: Servisar, S.L, Clece, S.A., UTE Seralia y Servicios de Teleasistencia, Eulen 
Servicios Sociosanitarios, Valoriza Servicios a la Dependencia, Carflor, S.L., y Arquisocial, 
S.L. Como consecuencia de una consulta formulada por la empresa  Servisar, S.L., 
respecto a los costes laborales publicados en el anexo del pliego de cláusulas 
administrativas particulares remitido por la empresa que presta este Servicio, se detectó 



 
          Secretaría General 
 

la omisión de la cantidad correspondiente al plus de transporte, por importe de 28,98 €, 
más la cuota de Seguridad Social, por 12 pagas y para todos los trabajadores. El error de 
omisión de este dato afecta a los costes laborales publicados, junto con los pliegos de 
cláusulas administrativas y de prescripciones técnicas, necesarios para la licitación, y 
contradice lo dispuesto por el artículo 120 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del 
Sector Público, en cuanto a la obligación de información de los costes laborales del 
contrato; esta infracción de las normas de contratación es de carácter insubsanable y 
afecta al precio del contrato. En consecuencia la Concejala de Economía, Hacienda, 
Contratación, Patrimonio y Transparencia, vistos los informes favorables y la propuesta de 
la Mesa de Contratación en sesión celebrada el día 26 de enero de 2016, propone a la 
Junta de Gobierno Local adopte los siguientes ACUERDOS: PRIMERO.- Desistir, de 
conformidad con lo dispuesto por el artículo 155 del Texto Refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de 
noviembre, del procedimiento abierto aprobado para contratar el Servicio de Ayuda a 
Domicilio, como consecuencia del error detectado en los costes laborales publicados en 
del anexo del pliego de cláusulas administrativas particulares que rigen este contrato, 
para conocimiento de los licitadores, por contravenir lo dispuesto por el artículo 120 del 
Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público. SEGUNDO.- De conformidad 
con lo dispuesto por el artículo 155.1 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del 
Sector Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, se 
ordena la notificación de este Acuerdo a todos los licitadores. TERCERO.- Aprobar el 
nuevo procedimiento de contratación con los pliegos de cláusulas administrativas 
particulares y los pliegos de prescripciones técnicas adjuntos al expediente, que regirán 
este contrato con las rectificaciones  necesarias, con un presupuesto en función del 
número de horas de servicio, con una estimación para la primera anualidad de 
3.312.691,2 €, IVA (4 %) incluido y un plazo de ejecución de 2 años, prorrogable, hasta 
un máximo de 4 años. CUARTO.- Aprobar el gasto anual por importe de 3.312.691,2 €, 
IVA (4 %) incluido y aprobar la parte proporcional estimada de este contrato para el 
presente año por importe de 2.485.800,00 €, con cargo a la partida 01008.2310.22795, 
referencia 22016/242. QUINTO.- Aprobar la continuación de la prestación de este Servicio 
con la UTE Santander Ayuda, formada por las empresas Seralia, S.A., y Servicios de 
Teleasistencia, S.A., adjudicataria de este Servicio, según contrato formalizado el 26 de 
septiembre de 2014, en las mismas condiciones establecidas en el contrato, y durante el 
tiempo imprescindible para la adjudicación del nuevo procedimiento de contratación 
aprobado, que se estima en 3 meses, con el fin de no interrumpir la prestación de estos 
servicios. SEXTO.- Aprobar y disponer el gasto por importe de 828.600,00 €, a favor de la 
UTE Santander Ayuda, formada por las empresas, Seralia, S.A., y Servicios de 
Teleasistencia, S.A, con cargo a la partida 01008.2310.22795, referencia 22016/242. 

 


